66. — AD PRIMUM ergo³ dicendum quod actio non dirigit contemplationem, sicut cognitio activa dirigit actionem ; et ideo non est similis ratio.

67. — Ad secundum dicendum quod ad virtutem moralem scire speculative de his quæ ab homine non fiunt, nihil prodest ; de his autem quæ ab homine fiunt, parum confert ; sed scientia practica multum confert, cum sit regula actionis.

68. — Ad tertium dicendum quod præteritum jam transit in necessarium. Unde consideratio præteriorum peccatorum magis ad contemplationem quam ad practicam pertinet.

1. αβγδηθικλ « quia operabilia humana ». — 2. F. om. « quod ». — 3. Ed. « igitur. »

SOLUTIO III

69. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod in omnibus dispositionibus naturalibus contingit quod dispositio in suo perfecto esse attingit id ad quod disponit, quod etiam erat per quamdam inchoationem, dum dispositio ad perfectionem tendebat.

Sicut patet de calore et forma ignis ; quia quando calor completus est in termino alterationis, forma ignis inducitur, et calor simul cum forma ignis manet ; dum vero alteratio erat, non erat forma ignis, nisi secundum quamdam inchoationem.

70. — Vita autem activa est dispositio ad contemplativam. Unde ISIDORUS in lib. *De sum. bono* (III Sent. c. 15, n. 3 ; L. 83, 690) : « *Qui prius in vita activa proficit, bene ad contemplationem concendit.* »

Et ideo quamdiu homo non pervenit ad perfectionem in vita activa, non potest in eo esse contemplativa vita, nisi secundum quamdam inchoationem imperfecte : tunc enim difficultatem homo patitur in actibus virtutum moralium et oportet quod tota sollicitudine ad ipsos intendat, unde retrahitur a studio contemplationis.

Sed quando jam vita activa perfecta est, tunc operationes virtutum moralium in promptu habet, ut eis non impeditus libere contemplationi vacet.

Tamen secundum quod homo est magis vel minus perfectus in vita activa, circa plura vel pauciora occupari potest activæ vitæ simul cum contemplativa.

71. — Et quia *prælatorum* est in utraque vita perfectos esse, utpote qui mediis sunt inter Deum et plebem, a Deo recipientes per contemplationem et populo tradentes per actionem, ideo oportet eos in moralibus virtutibus perfectos esse, et similiter *prædicatores* ; alias indigne quis prælationis vel prædicationis officium assumit.

72. — AD PRIMUM ergo¹ dicendum quod ad diversa potest homo principaliter intendere diversis temporibus, quamvis non simul.

73. — Ad secundum dicendum quod turbatio in vita activa non contingit postquam ad perfectionem venit ; quia tunc jam delectabiliter et faciliter operatur non perturbatus.

74. — Ad tertium dicendum quod dispositiones quæ essentialiter habent imperfectionem annexam, non manent cum eo ad

1. Ed. « igitur. »

quod disponunt, sicut fides non manet cum visione; sed aliae dispositiones possunt simul manere, sicut dictum est; et sic est de vita activa.

ARTICULUS IV

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 152, a. 2; q. 182, a. 1; q. 188, a. 6;
III Cg., c. 63, 133; *Virt. com.* a. 12, ad 24; *X Eth.*, l. 10-12.

75. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD ACTIVA VITA SIT NOBILIOR QUAM CONTEMPLATIVA.

1. TULLIUS enim, in lib. *De offic.*, (c. 43, n. 154) probat præminentiam justitiæ ad alias virtutes; quia propter exercitium actus ejus, actus aliarum [intermittuntur¹]. Sed similiter aliquis revocatur ab otio contemplationis, ut fructum faciat per laborem actionis. Ergo vita activa est dignior quam contemplativa.

2. **Præterea.** « *Bonum gentis divinius est quam bonum unius* » (*I Eth.*, a 1. 1094^b, 9-10; l. 2, g.). Sed vita contemplativa consistit in bono unius hominis, vita activa in bono multorum. Ergo vita activa est nobilior quam contemplativa.

3. **Præterea.** In omnibus artibus et potentiis imperans est nobilis imperato. Sed politica quæ ad vitam activam pertinet, imperat omnibus disciplinis et disponit de his quæ ad contemplativam vitam pertinent, secundum PHILOSOPHUM in *I Eth.* (a 1. 1094^a, 27 sq.; l. 2, d. e.). Ergo vita activa est dignior quam contemplativa.

4. **Præterea.** Secundum DIONYSIUM in 3 cap. *Cælest. hier.* (n. 2; G. 3, 166), *nihil est divinius quam Dei cooperatorem*² fieri. Hoc autem fit per exercitium activæ qua homo aliorum reductioni in Deum³ studet. Ergo hoc⁴ videtur esse nobilissimum.

76. — **SED CONTRA** est quod dicit Dominus, *Luc.*, x, 42: « *Maria optimam partem elegit.* » Per Mariam autem vita contemplativa significatur. Ergo vita contemplativa nobilior est quam activa.

77. — **Præterea.** Quanto vita alicujus est cælesti vitæ similior,

1. *αβγδ* et ed. præter N. « *interimuntur* » N. notat « *Non sicut prius interimuntur;* Abiici autem aut relinqui TULLIUS ibi significat, ut videre est versus finem. » Cfr. etiam responsionem ad 1. et d. 37 (93). — 2. a « *operatorem* ». — 3. F. « *Deo* ». — 4. F. om. « *hoc* ».

tanto est nobilior. Sed vita contemplativa est similior cælesti quam activa; quia *in cælesti vita*, ut dicit AUGUSTINUS, ult. lib. *De civit. Dei* (c. 30, n. 5; L. 41, 804) « *vacabimus et videbimus; videbimus et amabimus; amabimus et laudabimus* » : quod ad vitam contemplativam pertinet. Ergo vita contemplativa est nobilior quam activa.

QUÆSTIUNCULA II

Supra, d. 30, 64-65; II-II, q. 182, a. 2; *Quodl.*, i, q. 7, a. 2; III, a. 3, ad 6.

78. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ETIAM VITA CONTEMPLATIVA SIT MAJORIS MERITI QUAM ACTIVA.

1. GREGORIUS enim dicit *in moral.*¹ (*Super Ezech.*, hom. 3, n. 9; L. 76, 809) : « *Contemplativa major est merito quam activa; quia activa in usu præsentis operis laboral, contemplativa vero in sapore intimo venturam jam requiem degustat.* »

2. **Præterea.** Supra (d. 30, a. 4) dictum est quod magis consistit meritum in dilectione Dei quam proximi. Sed in contemplativa vita magis homo insistit dilectioni Dei², in activa autem magis dilectioni³ proximi. Ergo vita⁴ contemplativa est majoris meriti quam activa.

3. **Præterea.** Quanto magis aliquis⁵ beneficiatur a Deo, tanto est majoris meriti. Sed secundum PHILOSOPHUM in *X Eth.* (κ 9. 1179^a, 23 sq.; l. 13 f.) *Deus maxime beneficat eos qui contemplationi student, quasi sibi simillimos.* Ergo videtur quod vita contemplativa habeat plus de merito quam activa.

79. — **SED CONTRA.** Totum meritum hominis consistit in acceptatione divina. Sed GREGORIUS dicit *Super Ezech.* (hom. 12, n. 30; L. 76, 932) : « *Nullum sacrificium est Deo magis acceptum quam regimen animarum*⁶. » Ergo cum hoc pertineat ad laborem activæ, videtur quod in activa sit majus meritum.

80. — **Præterea.** Meritum contra præmium dividitur. Sed vita contemplativa habet plus de ratione⁷ præmii quam activa; quia pascitur a Domino contemplativa, sed activa pascit, ut GREGORIUS⁸ dicit. Ergo activa plus habet de merito.

1. F. om. « *in moralibus.* » — 2. a ad. « *quam proximi.* » — 3. F. om. « *dilectioni.* » — 4. Ed. om. « *vita* ». — 5. γ ed. « *aliquid* », contra αβδ. — 6. Migne « *Nullum quippe omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est zelus animarum.* » — 7. a « *plus habet rationis...* » — 8. F. om. « *dicit.* ». Apud GREGORIUM non occurrit, sed ex AUGUSTINO, *Serm. civ* n. 1; L. 38, 616, colligi posse Nicolai notat. F.

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 67, a. 1, ad 2; q. 68, a. 6, ad 3; II-II, q. 181, a. 4; III Cg., c. 63;
Ver., q. 11, a. 4, ad. 1.

81. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD CONTEMPLATIVA VITA NON SIT DIUTURNIOR¹ QUAM ACTIVA.

1. Vita enim activa fuit in Christo perfecta. Sed ipse fuit perfectus comprehensor. Ergo vita activa manebit in patria et ita non est minus diuturna quam contemplativa.

2. **Præterea.** Homines in patria erunt aequales angelis. Sed in angelis est utraque vita; quia quidam sunt assistentes, quod ad contemplationem pertinet; quidam ministrantes, quod pertinet ad actionem. Ergo utraque vita² etiam in hominibus in patria erit. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** In patria manebunt virtutes cardinales, et habebunt aliquos actus; similiter etiam et omnia³ dona. Sed virtutes cardinales perficiunt in vita activa, et similiter quædam dona. Ergo in patria manebit vita activa. Et sic idem quod prius.

82. — SED⁴ CONTRA. LUC., x, 42: « *Maria optimam partem elegit.* » GLOSSA: « *Contemplativa hic incipit et in cœlesti patria perficietur; activa autem cum corpore deficit.* »

83. — Præterea. PHILOSOPHUS in X Eth., (κ 7. 1177^a, 21; l. 10, d.) dicit quod contemplativa vita diuturnior est quam activa.

SOLUTIO I

84. — RESPONSIO. Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod duplex est ratio boni.

Aliquid enim dicitur bonum, quod propter seipsum est desiderandum. Et sic vita contemplativa simpliciter melior est quam activa, in quantum magis assimilatur illi vitæ ad quam per activam et contemplativam nitimus pervenire. Unde et contemplativa est finis activæ et fini ultimo vicinior.

Aliquid vero dicitur bonum quasi propter aliud eligendum; et in hac via vita activa⁵ præeminet contemplativa.

85. — Vila enim contemplativa non ordinatur ad aliquid aliud in ipso in quo est; quia vita æterna non est nisi quædam consummatio contemplativæ vitæ quæ per vitam contemplativam in

1. a « divinior. » — 2. a om. « vita. » — 3. a om. « omnia. » — 4. a om. « sed. » — 5. β « Et hæc vita activa. »

præsentî quodammodo prælibatur; unde non restat quod ordinetur ad aliud, nisi secundum quod bonum unius hominis ordinatur ad bonum multorum, ad quod propinquius se habet vita activa quam contemplativa.

86. — Unde activa quantum ad hanc partem quæ saluti proximorum studet, est utilior quam¹ contemplativa; sed **contemplativa est dignior**; quia dignitas² significat bonitatem alicujus propter seipsum, utilitas vero propter aliud.

Sed vita activa quæ non ad alium, sed ad se ipsum tantum³ ordinatur, neque dignior neque utilior est⁴ quam contemplativa, immo comparatur ad contemplativam sicut utile ad id ad quod est utile.

87. — AD PRIMUM ergo⁵ dicendum quod vita contemplativa propter activam intermittitur ad tempus, non simpliciter: seu⁶ ratione utilitatis, non⁷ ratione dignitatis.

88. — Ad secundum dicendum quod *sicut* bonum unius consistit in actione et contemplatione; *ita* et bonum multitudinis, secundum quod contingit multitudinem contemplationi vacare. Sed ad bonum multitudinis pervenitur per regimen activæ vitæ; unde ex hoc non probatur quod activa sit dignior, sed utilior.

89. — Ad tertium dicendum quod *politica*, ut dicit PHILOSOPHUS in VI Eth. (ξ 13. 1145^a, 8 sq.; l. 11, i.), non præcipit sapientie et aliis que ad vitam contemplativam pertinent, sed imperat quædam propter ipsa⁸; sicut etiam imperat quædam propter Deum, cui præcipit sic vel sic cultum exhiberi.

89^{bis}. — [Ad quartum] dicendum quod intelligendum est ratione utilitatis in alterum provenientis⁹].

SOLUTIO II

90. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *meritum pendet ex radice caritatis.* Unde contingit quandoque quod in activa quis plus mereatur quam in contemplativa, vel e converso, secundum quod majorem habet caritatem vel minorrem. Nihilominus tamen cum quæritur de duobus in genere quid sit majoris meriti, intelligendum est quantum pertinet ad rationem ipsorum actuum, non quantum ad ipsos operantes.

91. — Est ergo duplex meritum: scilicet dimissionis culpæ, et consecutionis gloriæ.

1. a ad. « sit. » — 2. a ad. « sistit in bonitate et... » — 3. a « est. » — 4. a « neque utilior. » — 5. Ed. « igitur. » — 6. βγδκ om. « seu », contra αθι RANVP. « sed. » — 7. β « sed. » — 8. a « ipsam. » — 9. αβγθικ et F. om. hanc responsonem.

Quantum ad primum¹, majoris meriti dicitur activa quam contemplativa, in quantum laboriosior; unde habet plus de ratione satisfactionis.

92. — *Quantum autem ad meritum consecutionis gloriæ, sic contemplativa vita est majoris meriti quam activa quantum ad puritatem; quia non admiscetur ei tantum de pulvere terrenorum, sicut sit in activa vita.*

93. — *Sed quantum ad intensionem meriti videtur contemplativa iterum majoris meriti illa parle activæ quæ circa sui moderationem studet; minoris autem quantum ad illam parlem quæ perfectui aliorum invigilat; quia hoc ipsum videtur esse fortioris caritatis secundum genus, quod homo, prætermissa consolatione qua in Dei contemplatione reficitur, gloriam Dei in aliorum conversione querat²; quia etiam in humana amicitia verus amicus querit magis bonum amici quam de ejus præsentia delectari.*

94. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod contemplativa dicitur esse a GREGORIO « *major merito* », quia minus habet de impuritate demeriti admixtum.

95. — **Ad secundum** dicendum quod ex dilectione Dei videtur procedere quod homo prætermissa propria consolatione voluntatem Dei implere³ studeat in aliorum salutem. Unde GREGORIUS *Super Ezech.*, (lib. II, hom. 3, n. 9; L. 76, 962) : « *Est amanti animæ non parva consolatio, si cum ipsa differtur, per eam nullæ colliganlur.* »

96. — **Ad tertium** dicendum quod PHILOSOPHUS loquitur de contemplativa vita per comparationem ad activam quæ in rebus humanis negotiatur, non autem respectu illius quæ proximorum saluti insistit.

SOLUTIO III

97. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *sicut* dictum est de donis et virtutibus perficientibus in vita activa quod manent⁴ in patria, sed non quantum ad eosdem actus; *similiter* etiam dicendum est de vita activa.

Unde *vita activa* quantum ad illos actus quos modo habet, quibus turbatur de proximorum necessitatibus et de propriis passionibus, non remanebit; quia tunc panem esurienti non porrigit, ut in GLOSSA inducta subjungitur.

Manebit autem quantum ad alios actus qui erunt virtutum et donorum in patria.

1. RA. « *præmium.* » — 2. a « *querit.* » — 3. a « *adimplere.* » — 4. F. « *manet.* »

98. — **Vita autem contemplativa nihilominus est diurnior quam activa;** quia manet etiam quoad illos actus quos in via habet: qui quidem in statu viæ sunt imperfecti, sed in patria perficientur. Unde GREGORIUS dicit *Super Ezech.* (lib. II, hom. 2, n. 7; L. 76, 953), de contemplativa vita: « *Eliam cum contendimus, vix aliquid parum attingere valemus.* »

99. — **AD PRIMUM** tamen dicendum quod *non est simile de Christo et de aliis*, quia ipse erat verus viator et comprehensor; unde simul erat in actu perfecto quantum ad utramque vitam etiam secundum actus viæ.

100. — **Ad secundum** dicendum quod angeli ex ordine naturæ sunt medii inter Deum et homines, et ideo eis competit ministerium custodie et hujusmodi; non autem animabus sanctorum.

101. — **Ad tertium** patet solutio per id quod dictum est.
Ad alia etiam patet solutio ex dictis².

QUÆSTIO II

DE DONIS PERFICIENTIBUS IN UTRAQUE VITA

Deinde quæritur de donis perficientibus in utraque vita.

Primo, de dono sapientiae.

Secundo, de dono intellectus.

Tertio, de dono scientiæ.

Quarto, de dono consilii.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

I, q. 1, a. 6, ad 3; II-II, q. 45, a. 1.

102. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD SAPIENTIA NON SIT DONUM.

1. Sapientia enim in *Littera (1)* dicitur « *cognitio divinorum* ». Hoc autem videtur esse fidei, cuius objectum est veritas prima. Cum ergo fides non sit donum sed virtus, videtur quod nec sapientia.

2. **Præterea.** In *Littera (4)* dicitur quod « *sapientia est cultus*

1. Ed. *ad. aut.* — 2. Ed. « *prædictis.* »

Dei : et sumitur de JOB, XXVIII, 28, secundum aliam translationem¹. Sed latraria quæ cultus dicitur, est virtus, et non donum. Ergo sapientia non est donum.

3. **Præterea.** Nullum donum habetur per acquisitionem. Sed sapientia habetur per acquisitionem ; quia PHILOSOPHUS (*Meta.* A 2. 982^a, 4 sq. ; l. 2) philosophiam primam *sapieniam* nominat, quæ per doctrinam habetur. Ergo sapientia non est donum.

103. — SED CONTRA. Is., XI, computatur inter alia dona.

104. — Præterea. Dona ponuntur virtutibus altiora. Sed inter omnes habitus videtur sapientia nobilissimum, maxime eorum quæ ad cognitionem pertinent, ut PHILOSOPHUS dicit in X *Eth.* (κ 7. 1177^a, 19-20 ; l. 10, c.). Ergo sapientia maxime debet dici donum.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 45, a. 1, ad 2.

105. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD SAPIENTIA NON SIT TANTUM DE DIVINIS.

1. Quia, sicut dicit PHILOSOPHUS in principio² *Meta.* (A 2. 982^a, 13 ; l. 2, n. 38), oportet sapientem certissimum esse de omnibus. Ergo non est de divinis tantum.

2. **Præterea.** Ad sapientem pertinet determinare medium in virtutibus moralibus, ut patet per definitionem PHILOSOPHI in II *Eth.*, (β 6. 1106^b, 37 ; l. 7, b.) de virtute. Sed divina non sunt operabilia a nobis. Ergo cum medium virtutis moralis sit de operabilibus a nobis, videtur quod non sit sapientia tantum de divinis.

3. **Præterea.** Sapientia videtur esse circa illa quorum est ars mechanica : *I Cor.*, III, 10 : « *Ut sapiens architectus fundamentum posui.* » Ergo non est tantum de divinis.

106. — SED CONTRA est quod « *sapientia est de causis altissimis* », secundum PHILOSOPHUM in principio *Meta.* (A 1. 981^b, 28 ; l. 1, n. 34-35). Sed causæ altissimæ sunt divina. Ergo est tantum de divinis.

107. — Præterea. PHILOSOPHUS in VI *Eth.*, (ξ 7. 1141^a, 20 ; l. 6, a.) dicit quod sapientia est quasi caput scientiarum. Sed omnis cognitionis caput est cognitio³ quæ est de divinis. Ergo sapientia est circa divina.

1. « Nempe secundum ipsam editionem 70 interpretum, in qua legitur θεοσέξια ubi vulgata legit vers. ult. *Timor Domini ipsa est sapientia.* » N. — 2. Ed. « I. » — 3. F. om. « caput est cognitio. »

QUÆSTIUNCULA III

I, q. 64, a. 1 ; II-II, q. 45, a. 2 et 3.

108. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD SAPIENTIA NON SIT IN INTELLECTU, SED IN AFFECTU MAGIS.

1. Quia « *sapientia secundum nomen suum est* », ut dicitur *Eccli.*, vi, 23. Sed dicitur a sapore. Cum ergo sapor ad gustum pertineat qui ad affectum transfertur, sicut visus ad intellectum, videtur quod sapientia sit in affectu.

2. **Præterea.** In *Littera* (2) dicitur quod sapientia est in cognitione et dilectione ejus quod semper incommutabiliter manet, quod est Deus. Sed dilectio ad affectionem pertinet. Ergo sapientia est in affectione.

3. **Præterea.** Septima beatitudo, qua dicitur : « *Beati pacifici* », ad sapientiam reducitur. Sed pax ad affectum pertinet. Ergo et sapientia.

109. — SED CONTRA est quod in *Littera* (1) definitur per cognitionem.

110. — Præterea. Omnis virtus intellectualis est in parte cognitiva. Sed sapientia ponitur a PHILOSOPHO (*Eth.* ξ 6. 1141^a, 5 sq. ; l. 5 et 6.) virtus intellectualis. Ergo tam ipsa quam sapientia¹ donum quod ei respondet, in parte cognitiva est.

SOLUTIO I

111. — RESPONSIO. Licendum **AD PRIMAM QUAESTIONEM** quod sapientia secundum nominis sui usum videtur importare eminentem quamdam sufficientiam in cognoscendo, ut et² in seipso certitudinem habeat de magnis et mirabilibus quæ aliis ignota sunt, et possit de omnibus judicare, quia « *unusquisque bene judicat quæ cognoscit* », (I *Eth.* a 1. 1094^b, 28 ; l. 3, c.) possit etiam et alios ordinare per dictam eminentiam.

112. — Haec autem sufficientia in quibusdam quidem est per studium et doctrinam, adjuncta vivacitati intellectus. Et talis sapientia a PHILOSOPHO ponitur virtus intellectualis in VI *Eth.* (ξ 6. 1141^a, 5 sq. ; l. 5 et 6).

113. — Sed in quibusdam talis sufficientia accedit per quamdam affinitatem ad divina, sicut dicit DIONYSUS de Hierotheo in 2 cap. *De div. nom.* (n. 9 ; G. 3, 647 ; l. 4, p. 296), quod « *patiendo divina, didicit divina* » : et de talibus dicit APOSTOLUS, *I Cor.*, II, 15 : « *Spiritualis judicat omnia* » : et I JOAN., II³, 27 : « *Unctio docebit vos de omnibus* ».

1. F. « sapientia. » — 2. γ ed. « etiam. » — 3. αβ « III. »

114. — **AD PRIMUM** ergo¹ dicendum quod *sicut* se habet sapientia quæ est virtus intellectualis ad intellectum principiorum — quia quodammodo comprehendit ipsum, ut dicitur in VI² Eth. (ζ 7. 1141^a, 19-20 ; l. 5, d.), secundum quod ex principiis negotiatur circa altissima et difficillima, et de his etiam quodammodo ordinat, inquantum reducit omnia ad unum principium, et ejus est disputare contra negantes ipsa — ita se habet sapientia quæ est donum, ad fidem quæ est cognitio simplex articulorum, quæ sunt principia totius christiana sapientiæ.

Procedit enim sapientiæ donum ad quamdam deiformem contemplationem et quodammodo explicitam articulorum quos fides sub quodam modo involuto tenet secundum humanum modum. Et ideo sapientia est *donum*, fides autem *virtus*.

115. — **Ad secundum** dicendum quod sapientia non dicitur *pietas* quæ est latria, per essentiam, sed quasi per causam, quia proxime ad latriam inclinat.

116. — **Ad tertium** dicendum quod æquivocatio est in sapientia, ut dictum est.

SOLUTIO II

117. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dictum est, ad sapientem pertinet judicare et ordinare. Judicium autem de aliquibus fieri non potest nisi per ea quae sunt lex et regula eorum. Semper autem oportet quod superiora sint inferiorum regula; et ideo oportet de infimis per superiora judicare. Unde quamvis intentio quandoque ab infimis incipiat, et ad suprema tendat, tamen judicium nunquam perficitur nisi per superiora in quibus inferiora resolvuntur. Et ideo oportet sapientem de altissimis cognitorem esse.

118. — *Altissimum* autem dicitur *dupliciter*.

Uno modo simpliciter, quod omnibus præeminet; et hoc modo divina *altissima* sunt. Unde eum qui simpliciter sapiens dicitur, oportet circa divina instructum esse.

119. — *Alio modo* dicitur³ *altissimum in genere aliquo*; et qui circa hoc instructus est, non simpliciter, sed in genere illo sapiens dicitur; sicut in artificialibus *altissimum* est usus illorum propter quem⁴ fiunt. Unde qui habet artem usualem, quæ architectonica dicitur, in singulis artificiis sapiens illius artificii dicitur.

120. — Et per modum istum *prudens* in rebus humanis quibus præcipit, sapiens dicitur. Et quia per delectationes et alias

1. a om. « ergo. » — 2. F. « VII. » — 3. a om. « dicitur. » — 4. Ed. « quod. »

passiones corrumpitur aestimatio prudentiae, ut dicitur in VI Eth. (ζ 5. 1140^b, 13-15 ; l. 4, h.), ideo apud SENECA (ep. 59) et alios MORALES PHILOSOPHOS translatum est nomen *sapientiæ* ad *temperantiam* et alias morales virtutes, inquantum passiones refrenant, et sic prudentiam conservant; unde dicunt quod sapiens non perturbatur et hujusmodi.

121. — Patet ergo quod *sapientia* quæ simpliciter sapientia dicitur *sive* sit virtus intellectualis *sive* donum **de divinis est principaliter**; et inquantum per ea de omnibus aliis judicare potest¹, *omnium certissimus* esse dicitur.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

SOLUTIO III

122. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dictum est, sapientiæ donum eminentiam² cognitionis habet, per quamdam unionem ad divina, quibus non unimur nisi per amorem, ut qui adhæret Deo, sit unus spiritus³ : I Cor., (vi, 17). Unde et Dominus, IOAN., xv, 15, secreta Patris se revelasse discipulis dicit, inquantum amici erant. *Et ideo sapientiæ donum dilectionem quasi principium presupponit, et sic in affectione est.*

123. — **Sed quantum ad essentiam in cognitione est.** Unde ipsius actus videtur esse et hic [et⁴] in futuro divina amata contemplari, et per ea de aliis judicare non solum in speculativis, sed etiam in agendis, in quibus ex fine judicium sumitur. Et ideo GREGORIUS (lib. II Moral., c. 49, n. 77 ; L. 75, 592) sapientiam contra stultitiam ponit quæ importat errorem circa finem intentionis.

124. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod saporem sapientia importat quantum ad dilectionem præcedentem, non quantum ad cognitionem sequentem, nisi ratione delectationis quæ ipsam cognitionem in actu exequitur⁵.

125. — **Vel dicendum** quod dictum *Ecclesiastici* non intelligitur quantum ad similitudinem nominis cum sapore; quia illa similitudo, etsi sit in lingua latina, non tamen est in aliis linguis. Sed loquitur quantum ad significatum quod omnes concipiunt de nomine sapientiæ, in quacumque lingua dicatur.

Ad secundum patet solutio per id quod dictum est.

126. — **Ad tertium** dicendum quod pacificatio illa pertinet ad

1. NVP. ad. « sapiens ». — 2. F. « eminentia ». — 3. NVPF. ad. « cum eo ». — 4. aβyδ om. « et ». — 5. « Sic etiam in Manuscripto⁶ dicit N. An non potius tamen consequitur vel subsequitur⁷ »

effectum ordinationis sapientiae, quia omnis ordinans pacem intendit; non autem quantum ad essentiali ipsius¹.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 8, a. 1.

127. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD INTELLECTUS NON SIT DONUM.

1. Nullum enim donum, secundum quod nunc de dono loquimur, est nobis a natura. Sed intellectus est nobis natura-liter insitus. Ergo intellectus non est donum.

2. **Præterea.** Ea quæ sunt unius divisionis, videntur esse unius rationis. Sed intellectus quandoque dividitur contra voluntatem, quandoque autem contra rationem. Sed voluntas non est donum neque ratio. Ergo neque intellectus.

3. **Præterea.** GREGORIUS dicit in principio *Moral.* (lib. I, c. 32, n. 44; L. 75, 547), quod « *intellectus² in die suo pascit, dum de auditilis mentem illustrat* ». Ergo intellectus est ex auditu sicut et fides. Sed fides non est donum, sed virtus. Ergo intellectus non est donum.

128. — SED CONTRA est quod dicitur Is., xi, ubi spiritus intellectus computatur inter septem dona Spiritus sancti.

129. — Præterea. Donorum propria est ratio, ut prius dictum est, ut per ea quis super humanum modum operetur. Sed operatio intellectus præcipue est supra hominem, ut dicitur in³ *Eth.* (κ 9. 1179^a, 23 sq.; l. 13, f.). Ergo intellectus maxime debet dici donum.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 8, a. 3.

130. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD DONUM INTELLECTUS NON HABEAT ALIQUEM ACTUM IN VIA.

1. Intellectus enim importat quamdam cognitionem sine obumbratione; unde ISAAC dicit quod « *ubi obumbratur intellectus, oritur ratio* ». Sed impossibile est quod in statu viæ cognoscamus sine obumbratione phantasmatum, ut PHILOSOPHUS

1. α « *essentiali* », β « *essentiam* » contra γδθικ F. RANVP. « *ad essentiali ipsius actum* ». — 2. α *homot.* « *intellectus... est ex auditu.* » — 3. Ed. *ad.* « X ».

ostendit in III *De anima* (γ 8. 432^a, 8; l. 13, n. 791). Ergo intellectus non habet aliquem actum in via.

2. **Præterea.** DIONYSIUS dicit, 1 cap. *Cæl. hier.* (n. 2; G. 3, 122), quod « *impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum.* » Sed ubicumque est cognoscere per aliqua velamina, oportet esse collationem quæ non ad intellectum sed ad rationem pertinet. Ergo non est possibile quod in statu viæ sit nobis intellectus actus.

3. **Præterea.** Actus intellectus est videre Deum: hoc enim¹ ponitur in *sexta beatitudine* quæ ad intellectum refertur. Sed Deum nullus potest videre in hac mortali carne existens. Ergo in statu viæ non habemus usum intellectus.

4. **Præterea.** AUGUSTINUS dicit in quodam *Sermone de timore*, quod intellectus vocatur quo ab omni infirmitate corda mundantur, ut pura intentio dirigatur in finem. Sed impossibile est in statu viæ ab omni infirmitate corda mundari. Ergo impossibile est in statu viæ actum intellectus esse.

131. — SED CONTRA. Habitus ordinatur ad actum. Si ergo actus intellectus a nobis in via haberi non possit², frustra nobis donum intellectus daretur.

132. — Præterea. Sexta beatitudo ad intellectus donum refertur. Sed in illa ponitur aliquid pertinens ad statum viæ, et aliquid ad statum patriæ. Ergo intellectus habet actum in nobis et quantum ad statum viæ, et quantum ad statum patriæ.

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 68, a. 4; II-II, q. 8, a. 6.

133. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD INTELLECTUS A SAPIENTIA NON DIFFERAT.

1. Totum enim a parte essentialiter non distinguitur. Sed intellectus videtur esse *totum* respectu sapientiae quæ est tantum de Deo, cum intellectus sit de³ Deo et spiritualibus creaturis. Ergo intellectus essentialiter a sapientia non differt.

2. **Præterea.** Sapientia, ut in *Littera (2) MAGISTER* dicit, delectationem circa divina experitur. Sed hoc idem videtur ad intellectum pertinere. In consideratione enim⁴ intellectus est maxima delectatio, sicut dicit PHILOSOPHUS in X *Eth.* (κ 7. 1177^a, 22 sq.; l. 10, e). Ergo intellectus a sapientia non differt.

3. **Præterea.** Ad eumdem actum non oportet ordinari diversos

1. αγ om. « *enim.* » — 2. Ed. « *posset.* » — 3. F. om. « *de.* » — 4. F. om. « *enim.* »

habitus, cum habitus distinguantur per actus. Sed tam sapientia quam intellectus ordinantur ad contemplationem. Cum ergo contemplatio sit unus actus, videtur quod sapientia et intellectus sit unus habitus.

134. — SED CONTRA est quod dividuntur ex opposito.
Is., XI.

135. — Præterea. Dona correspondent virtutibus. Sed alia virtus est *intellectus*, et alia *sapientia*, ut patet in VI Eth. (§ 3. 1139^b, 16 sq.; l. 3, a; et l. 5-6). Ergo et aliud est unum donum ab alio.

SOLUTIO I

136. — RESPONSIo. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod intellectus secundum suum nomen importat cognitionem pertingentem ad intima rei. Unde cum sensus et imaginatio circa accidentia occupentur quæ quasi circumstant essentiam rei, intellectus ad essentiam ipsam¹ pertingit. Unde, secundum PHILOSOPHUM in III De anima, (γ 6. 430^b, 28; l. 11, n. 762) objectum intellectus est *quid*.

Sed in apprehensione hujus essentiae est differentia.

137. — Aliquando enim apprehenditur ipsa essentia per seipsum, non quod ad eam ingrediatur intellectus ex ipsis quæ quasi circumvolvuntur ipsi essentiæ; et hic est modus apprehendendi a² substantiis separatis, unde *intelligentiæ* dicuntur.

138. — Aliquando vero ad intima non pervenitur nisi per circumsita quæ per quædam ostia; et hic est modus apprehendendi in hominibus, qui ex effectibus et proprietatibus procedunt ad cognitionem essentiæ rei. Et quia in hoc oportet esse quemdam discursum, ideo hominis apprehensio *ratio* dicitur, quamvis ad intellectum terminetur in hoc quod inquisitio ad essentiam rei perducit.

139. — Unde si aliqua sunt quæ statim sine discursu rationis apprehendantur, horum non dicitur esse *ratio*, sed *intellectus*; sicut principia prima quæ quisque statim probat audita. Primo ergo modo intellectus potentia est, sed hoc³ modo accipiendo, *habitus principiorum* dicitur. *Sicut* autem mens humana in essentiam rei non ingreditur⁴ nisi per accidentia, *ila* etiam in spiritualia non ingreditur nisi per corporalia et sensibilium similitudines, ut dicit DIONYSIUS (cap. i De cael. hier. G. 3, 122; et i cap. De eccl. hier., n. 2; G. 3, 374).

1. a « ipsius », ed. « ejus », contra βγδ. — 2. F. om. « a. » — 3. Ed. « secundo. »

— 4. a *homot.* « ingreditur nisi... per corporalia. »

140. — Unde fides quæ spiritualia in speculo et ænigmate quasi involuta tenere facit, humano modo mentem perficit; et ideo virtus est.

141. — Sed si supernaturali lumine mens intantum elevetur ut ad ipsa spiritualia aspicienda introducatur, hoc supra humandum modum est. Et hoc facit intellectus donum quod de auditis mentem illustrat, ut ad modum primorum principiorum statim audita probentur, **et ideo intellectus donum est.**

Et per hoc patet solutio ad objecta.

SOLUTIO II

142. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod intellectus ad spiritualia ingreditur *dupliciter*.

Uno modo per viam remotionis, dum a spiritualibus viam quæ in corporalibus invenitur, removet.

Alio modo secundum quod ulterius in ipsa spiritualia¹ defigit intuitum.

143. — In statu ergo viæ intellectus ingreditur ad spiritualia primo modo², maxime ad divina; quia in hoc perficitur cognitio humana secundum statum viæ, ut intelligamus Deum ab omnibus separatum, super omnia esse, ut dicit DIONYSIUS in³ lib. De mystica theologia (c. 4 et 5; G. 3, 1039). Et ad hoc pervenit Moyses, qui dicitur intrasse ad caliginem in qua Deus erat, Exod., xx⁴, 21. Et propter hoc etiam quantum ad statum viæ munditia ponitur in sexta beatitudine quæ pertinet ad deputationem intellectus ab omnibus corporalibus.

144. — Sed *ad secundum modum pertingere non possumus in statu viæ*, maxime quantum ad Deum; sed hoc erit in patria. Unde GREGORIUS Super Ezech., (lib. II, hom. 2, n. 14; L. 76, 956) : « *Quamdiu in hac carne mortali vivitur, nullus ita in contemplationis virtute proficit, ut in ipso jam incircumscriplo luminis radio mentis oculus infigat... sed quidquid de illo modo conspicitur, non est ipse, sed sub ipso est.* » Hoc tamen infirmæ mentis desiderio satisfacit, quia, secundum quod PHILOSOPHUS dicit in XI De animal. (I Part. animal. a 5. 644^b 24 sq.) « *Amans in parva⁵ comprehensione amati magis delectatur quam in magna aliorum comprehensione.* » Et ideo, ut ipse dicit, illud parum quod de substantiis separatis cognoscere possumus, plus desideratur et delectat quam quidquid de aliis rebus cognoscimus.

1. a βδ RAF. ad. « virtutum », γ « virtutem », sed N. non abs re notat: « Non in spiritualia virtutum, ut superflue prius et inepte; cum prius forte scriptum esset, in spiritualia intuitum defigit, et inde quidam spiritualia virtutum reponendum finxit ». — 2. a ad. « etiam. » — 3. F. om. « dicit DIONYSIUS in. » — 4. Ed. « XIX. » — 5. RA. « prima. »

145. — AD PRIMUM ergo dicendum quod umbra quæ in statu viæ in intellectu nostro est, nos impedit ut in divinam essentiam mentis oculos desigere [valeamus¹].

146. — Ad secundum dicendum quod DIONYSIUS loquitur quantum ad principium revelationis divinorum, in qua quasi per sermonem quemdam nobis in signis et figuris proponuntur; sed ulterius de auditis sic² per donum intellectus mens illustratur.

147. — Ad tertium dicendum quod videre Deum desigendo intuitum in essentiam ejus non possumus in statu viæ, sed alio modo, ut dictum est.

148. — Ad quartum dicendum quod AUGUSTINUS nominat « *infirmitatem humanam* » corporalia phantasma, quæ oportet removere per intellectum tendentes in Deum.

SOLUTIO III

149. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod *intellectus* videtur nominare simplicem apprehensionem; sed *sapienlia* nominat quamdam plenitudinem certitudinis ad judicandum de apprehensione; et ideo *intellectus* videtur pertinere ad viam *inventionis*³, sed *sapientia* ad viam *judicii*.

150. — Sed⁴ quia judicium non potest esse de apprehensione nisi per suprema, quibus sapiens mente unitur, ut quasi in superiori collocatus de omnibus judicet — quæ quidem unio ad divina per dilectionem est — ideo **sapientia circa divina principaliter est**, et habet circa ea delectationem ex dilectione causatam; **intellectus autem est⁵ indifferenter circa omnia apprehensa spiritualia**, et delectationem ex amore ad apprehensa causatam, quantum est in se, non importat.

151. — AD PRIMUM ergo dicendum quod non eodem modo considerat de Deo *intellectus et sapientia*; et ideo sapientia non includitur in intellectu sed alio modo, ut dictum est.

152. — Ad secundum dicendum quod delectatio quæ est in actu intellectus, causatur ex congruentia operationis ad operantem; non autem ex dilectione ad ea circa quæ est operatio, sicut est in sapientia.

153. — Ad tertium dicendum quod in contemplatione est

1. αβγδ RA F. « nequeamus », contra NVP; N. ad. in nota : « Sic Manuscriptum, etsi præmittit ut in pro ne in (quod planius est) non sicut prius, nos impedit ut nequeamus, inepta phras. » — 2. NVPF. « sicut. » — 3. RA. « intensionis. » — 4. β « et. » — 5. α om. « est. »

necessaria apprehensio quæ est per intellectum et judicium, quod est per sapientiam; et ideo necessaria sunt duo¹ dona.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 9, a. 2.

154. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DONUM SCIENTIÆ NON SIT TANTUM DE HUMANIS, SED ETIAM DE DIVINIS.

1. Dicit enim AUGUSTINUS in *Littera* (1) quod scientia donum est, « *qua fides defenditur et robatur* ». Sed fides est de divinis. Ergo scientia est de divinis.

2. **Præterea.** Scientia donum est altior quam scientia virtus. Sed scientia virtus de divinis est, sicut metaphysica, vel etiam theologia. Ergo et scientia [donum²] de divinis est.

3. **Præterea.** Caput est conforme membris. Sed sapientia quæ est de divinis, in *Mela*.³ (A 2. 983^a, 5 sq.; l. 3, n. 64) dicitur « *caput scientiarum* » (VI *Elh.*, § 6. 1141^a, 20; l. 6, a.) Ergo scientia de divinis est.

155. — SED CONTRA. Per scientiam scimus conversari in medio pravæ et perversæ nationis, ut in *Littera* (2) dicitur. Sed hoc non pertinet ad divina, sed ad humana. Ergo scientia non est divinorum, sed humanorum.

156. — Præterea. Ad idem non sunt necessarii duo habitus. Sed ad divina ordinatur sapientia. Ergo scientia non est divinorum.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 9, a. 3.

157. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON SIT TANTUM PRATICA, SED ETIAM SPECULATIVA.

1. Quia quanto aliqua cognitio est altior, tanto ad plura se extendit. Sed scientia *donum* est altior quam scientia quæ ponitur *virtus intellectualis*. Ergo cum scientia quæ est virtus intellectualis, se extendat ad operabilia et speculabilia, videtur quod multo fortius scientia quæ est donum.

1. α « necessaria », RANVP. om. « duo. » — 2. αβγδ om. « donum. » — 3. α « I Meta. »

2. Præterea. PHILOSOPHUS in principio *Meta.* (A 2. 982^a, 15; l. 2, n. 40), probat quod scientia speculativa est nobilior quam practica, inquantum per se speculativæ expertuntur, non autem practicæ. Sed scientia quæ est donum debet esse altissima scientia. Ergo est magis speculativa quam practica.

3. Præterea. Scientia perficit inferiorem rationem, ut AUGUSTINUS dicit (XII *De Trin.*, c. 7 et 14; L. 42, 1003-1009); inferior autem ratio contra superiorum dividitur. Superior autem est tam speculativa quam practica; quia, secundum AUGUSTINUM (lib. XII *De Trin.*, c. 7 et 14; L. 42, 1003-1009), « *inhærel æternis conspiciendis* » quod speculationis est, « *et consulendis* » quod actionis est. Ergo similiter ratio inferior. Ergo sapientia et scientia sunt speculativæ et practicæ.

158. — SED CONTRA est quod AUGUSTINUS dicit (ibid., c. 14, 22; L. 42, 1009) quod « *actio quia bene utimur rebus temporalibus, scientiæ depulatur* ». Sed usus rerum temporalium ad practicam pertinet. Ergo scientia de qua hic loquimur, est practica.

159. — Præterea. Ab omnibus dicitur quod scientia *donum* dirigit pietatem. Sed pietas ad activam vitam pertinet. Ergo et scientia. Ergo est practica.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 167, a. 1.

160. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD IN SCIENTIA HUMANORUM NON SIT ALIQUID NOXIÆ CURIOSITATIS.

1. Maxime enim cognoscere mala, malum esse videtur. Sed scientia malorum bona est; alias in Deo non esset. Ergo in scientia non potest esse aliquid noxiæ curiositatis.

2. Præterea. Quanto aliquis magis accedit ad suam perfectionem, tanto magis laudabilis est. Sed homo per scientiam cuiuslibet rei perficitur, quia trahitur de potentia ad actum, cum intellectus noster sit potentia omnia intelligibilia, ut dicitur in III *De anima* (γ 5. 430^a, 14-15; l. 10, n. 728). Ergo in scientia non potest accidere peccatum.

3. Præterea. In medio non est accipere superfluum, sicut nullus potest esse nimis castus. Sed scientia in medio consistit, cum sit virtus intellectualis, ut dictum est 33 d.¹ (q. 1, a. 3). Ergo non potest esse superfluitas in sciendo; et ita non potest esse aliqua noxietas curiositatis.

1. F. om. « 33 d. »

161. — SED CONTRA. Nullus punitur nisi pro peccato. Sed HIERONYMUS (*Epist. xxii, ad Eustochium*, n. 30; L. 22, 416), se punitur astruit pro eo quod in libris Ciceronis studebat. Ergo potest esse in scientia humanorum peccatum.

162. — Præterea. Expendere tempus in inutilibus, videtur non esse sine peccato. Sed quædam scientiæ videntur esse vel parum vel nihil utiles ad bene vivendum, cui homo debet totus insistere, sicut scientiæ mathematicæ. Ergo videtur quod in eis studere sit peccatum.

SOLUTIO I

163. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod duorum dividentium aliquod commune, illud quod aliquam excellentiam super rationem communis addit, proprium nomen ex illa differentia addita accipit. Quod autem nullam differentiam dignitatis addit, nomen commune retinet; sicut patet in proprio et definitione, quia proprium essentialie dicitur *definatio*, proprium autem non essentialie vocatur nomine communi *proprium*.

164. — Similiter etiam est in proposito. Omnis enim certitudinalis cognitio alicujus, et præcipue si sit complexi, per rationis collationem habita, *scientia* dicitur. Quæ¹ est de altissimis, quasi aliarum ordinatrix et iudex, proprium nomen superaddit, et *sapientia* dicitur; aliæ vero scientiæ quæ ei subduntur, simpliciter *scientiæ* nomen retinent. Et hoc modo accipiendo *scientiam*, est tantum de rebus creatis, *sapientia* vero de divinis; sive loquamur in virtutibus intellectualibus, sive in donis.

165. — AD PRIMUM ergo dicendum quod etiam ex humanis cognitio divinorum et nutritur et defenditur, quia « *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* » (*Rom.*, 1, 20).

Ad secundum et tertium patet solutio ex dictis.

SOLUTIO II

166. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *sicut* est in sensibus corporis quod sensus qui est ad *esse*, scilicet tactus, est in omnibus membris; qui autem sunt ad *bene esse* sunt in corde tantum, per quod alia membra reguntur; ita etiam est de donis gratuitis quæ in Ecclesia dantur. *Quædam*

1. Ed. « Sed illa quæ », contra αβγδθικ, β ad. « vero ».

enim sunt de necessitate salutis; et haec oportet quod¹ omnibus membris Christi dentur. Et hujusmodi sunt quae pertinent ad gratiam *gratum facientem*, ut virtutes et dona. *Quædam* autem sunt quae sunt ad *bene esse*, sicut gratiae *gratis datæ*, ut operatio miraculorum et hujusmodi; et haec non omnibus Christi membris dantur, sed illis tantum quibus expedit ad ædificationem fidei.

167. — Cum ergo scientia sit donum et sit circa res creatas, oportet quod de ratione scientiae sit tantum illa cognitio quæ est *ad necessitatem salutis*. Non est autem de necessitate salutis cognitio rerum quantum ad naturas et quidditates suas, sed solum cognitio eorum quæ quis debet facere vel vitare. Et ipsa scientia contemplativa non **pertinet ad rationem doni scientiae** sed **solum scientia practica** qua homo quamdam certitudinem concipit de agendis ex præsenlia Spirilus. Et in hoc differt a prudentia quæ non certitudinaliter, sed magis æstimative de agendis judicium habet; unde et hoc donum a certitudine judicij nomen habet. Scientia vero quæ ad defensionem fidei ordinatur, pertinet ad gratiam gratis datam, de qua dicitur *I Cor.*, xii, 8: « *Alii datur sermo scientiae secundum eumdem spiritum* »; et non est de necessitate doni, sed de perfectione fidei *I Cor.*, xiii, 2². Unde³ dicit Augustinus in *Littera* (1), quod tali⁴ scientia multi qui fidem habent, non pollent.

168. — AD PRIMUM ergo⁵ dicendum quod scientia altior non oportet quod extendat se ad plura nisi in illis ad quæ ordinatur; et ita *scientia donum* ad plura se extendit quam acquisita scientia⁶ de operibus humanis, quia in multis illa deficit in quibus ista dirigit.

169. — Ad secundum dicendum quod non oportet dona quantum ad omnes conditiones esse perfectiora⁷ virtutibus, sed quantum ad modum operandi qui est supra hominem, ut dictum est.

170. — Ad tertium dicendum quod non est inconveniens unam potentiam diversis habitibus perfici. Unde et inferior ratio quæ et speculativa et practica potest esse, perficitur dono scientiae quantum ad operabilia, scientiis vero speculativis inquantum est speculativa. Sapientia autem rationem superiorem quantum ad utrumque perficit; quia superiores rationes quibus contemplandis sapientia inhæret, etiam operationum nostrarum regulæ sunt. Unde secundum quod assumit eas ut regulas operabilium, sic in praxim extenditur.

1. $\alpha\beta\delta$ ad. « in » — 2. F. om. « *I Cor.*, xiii, 2. » — 3. a ad. « sicut. » — 4. a ad. « etiam. » — 5. $\alpha\beta$ om. « ergo », ed. « igitur ». — 6. a om. « scientia. » — 7. $\alpha\beta$ « perfectioris. »

SOLUTIO III

171. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod scire, quantum in se est, nunquam malum est, et per consequens nec addiscere; quia cuius generatio est mala, ipsum est malum. Sed **per accidens contingit esse peccatum in sciendo vel addiscendo¹ sive considerando.**

172. — Hoc autem accidens potest accidere **vel ex parte cognoscibilis, vel ex parte cognoscentis.**

Ex parte cognoscentis est *duplex* accidens.

Unum est quando propter occupationem in studio alicujus scientiae impeditur ab executione officii ad quod tenetur; sicut judex si propter studium geometriæ desisteret a² causis expediendis, vel sacerdos a confessionibus audiendis quando eas audire teneretur³.

Aliud est quando propter delectationem in aliqua scientia veniret in contemptum alicujus quod revereri oportet, sicut de *HIERONYMO* accidit; quia tantum delectabatur in ornato verborum Tullii, quod despiebat⁴ ei in cultus sermo prophetarum, ut ipse dicit. Sicut etiam accidit illis qui tantum adhærent rationibus humanis quod a fide discedunt et eam impugnant.

173. — Ex parte vero cognoscibilis est *triplex* accidens.

Unum est quando cognoscibile de facili ad malum inclinat, et præterea in se parvæ utilitatis est. Et propter hoc prohibitæ sunt scientiae magicæ, ne homo in exercitium earum labatur.

Aliud est quando cognoscibile est supra potentiam cognoscentis, sicut dicitur *Ecli.*, iii, 22: « *Altiora te ne quæsieris.* »

Terrium est quando in se nullius utilitatis est, sicut facta contingentia hominum. Unde et curiosi dicuntur qui sunt scrutatores conscientiarum proximi.

174: — In omnibus autem istis tribus contingit quod illud est uni curiosum⁵ quod non est curiosum alteri; quia *aliquid* est supra unius intellectum quod non est supra intellectum alterius; *aliquid* etiam est utile uni quod non est utile alteri; *aliquid* etiam facile in peccatum præcipitat⁶ unum quod non præcipitat alium.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

1. a om. « vel addiscendo. » — 2. β « sicut judex si desisteret propter studium geometriæ... » — 3. Ed. « tenetur. » — 4. a « dispicebat », γ « despiciebat », δ « de cipiebat ». — 5. F. homot. « curiosum... alteri. » — 6. F. homot. « præcipitat... alium. »

ARTICULUS IV

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 52, a. 1.

175. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CONSILIIUM NON SIT DONUM.

1. Donum enim a seipso quis habere non potest. Sed consilium cuilibet est a seipso; quia « *consilium quæstio est* », ut dicitur in III Eth. (γ 5. 1112^b, 23; l. 8, c.) Quilibet autem querere potest. Ergo consilium non est donum.

2. **Præterea.** *Sicut* in cognitione practica humana est inquisitio, *ita* et in cognitione speculativa. Sed in donis pertinentibus ad vitam contemplativam non ponitur aliquid quod inquisitionem importet¹. Cum ergo consilium inquisitionem importet, videtur² quod consilium non debeat poni donum dirigens in vita activa.

3. **Præterea.** Dona se extendunt ad illa quæ sunt de necessitate salutis, sicut dictum est. Sed consilium, secundum quod communiter dicitur, dirigit in his ad quæ non omnes tenentur. Ergo consilium non est donum.

176. — SED CONTRA est quod Is., xi, inter dona computatur.

177. — **Præterea.** Virtutibus respondent dona. Sed quædam virtus est ordinata ad bene consiliandum, scilicet eubulia³, de qua PHILOSOPHUS in VI Eth. (ξ 10. 1142^a, 32 sq.; l. 8) determinat. Ergo videtur quod debeat esse aliquod donum quod perficiat nos ad recte consiliandum.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 52, a. 2, ad 3.

178. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD CONSILIIUM DONUM NON DIFFERAT A DONO SCIENTIÆ.

1. Scientia enim est *qua bene conversamur in medio pravæ et perverse nationis* (Philip., ii, 15). Sed hoc non potest fieri sine consilio. Ergo consilium non distinguitur a scientia.

2. **Præterea.** In donis quæ ad executionem pertinent, idem donum respondet omnibus virtutibus quæ sunt circa mate-

1. *αβ homot.* « importet... videtur », sed β supplet in margine. — 2. *a ad.* « ergo. »
— 3. *a om.* « scilicet eubulia. »

riam unam, sicut pietas omnibus virtutibus quæ sunt circa communicationes. Sed prudentia et eubulia sunt circa unam materiam, quia circa actum rationis in agibilibus. Cum ergo prudentiæ respondeat scientia, eubuliæ autem consilium, videtur quod consilium et scientia sint unum donum.

3. **Præterea.** *Sicut* prudentiæ subservit eubulia, *ita* et synesis. Sed præter donum scientiæ quod respondeat prudentiæ, non invenitur aliud donum quod respondeat synesi ad judicium pertinens. Ergo nec oportet esse aliud donum a scientia quod respondeat eubuliæ.

179. — SED CONTRA est quod Is., xi, unum alteri connumeratur: quod non esset, si unum donum forent.

180. — Præterea. *Sicut* in speculativis est via inventionis et judicii, *ita* et in practicis. Sed in donis pertinentibus ad vitam contemplativam est aliud donum quod respondeat inventioni, scilicet intellectus, et aliud quod respondeat judicio, scilicet sapientia. Ergo et in donis dirigentibus in vita activa, præter scientiam quæ respondeat judicio, erit aliud donum quod pertinet ad inventionem, et hoc est consilium.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 52, a. 3.

181. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ACTUS CONSILII NON ERIT IN PATRIA.

1. Consilium enim, secundum GREGORIUM (lib. II *Moral.*, c. 49, n. 77; L. 75, 592), contra præcipitationem mentem munit; et DAMASCENUS dicit, II lib. (*De fide*, c. 22; G. 94, 939) quod *consilium dubitanlis* est. Sed in patria non erit præcipitatio neque dubitatio. Ergo nec¹ consilium.

2. **Præterea.** Consilium inquisitionem et discursum importat, ut patet per PHILOSOPHUM in III Eth. (γ 5. 1112^b, 20 sq.; l. 8) Sed in patria, secundum AUGUSTINUM (XV *De Trinit.*, c. 16, n. 26; L. 42, 1079), « *non erunt volubiles cogitationes* », sed uteatur deiformi intellectu ad similitudinem angelorum. Ergo in patria non erit consilii actus.

3. **Præterea.** Eadem ratione esset ibi actus scientiæ; nec est dare in quo unus actus ab alio ibi differat, quia² ibi inventio non erit. Ergo non erit ibi actus consilii.

1. Ed. « neque. » — 2. *αβ* « sed », contra γδ et ed.

182. — SED CONTRA. Directivum nobilis est executivo. Sed in patria erit aliquis actus timoris, fortitudinis et pietatis, quae sunt exequentia in vita activa. Ergo multo fortius erit ibi actus scientiae et consilii quae sunt dirigentia.

183. — Præterea. Sancti in patria erunt Deo similes. Sed in Deo est consilium, Is., xxv, 1 : « *Consilium tuum verum fiat* », secundum aliam litteram. Ergo et in sanctis erit consilii actus.

SOLUTIO I

184. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod secundum PHILOSOPHUM in III Eth. (γ 4. 1112^a, 31 ; l. 7, h. — γ 5. 1112^b, 32 ; l. 8, f.), consilium est quæstio de operabilibus a nobis, non tamen de omnibus.

Quæ enim determinata sunt qualiter fieri debeant, sicut litterarum figuræ, *in dubitationem non veniunt* neque in quæstionem; et ita de eis non est consilium.

Similiter etiam¹ cum finis sit principium movens agentem in omnibus operabilibus, *non est consilium de fine*, sicut nec in aliis scientiis est quæstio de principiis illius scientiæ.

Sed de his² quæ sunt ad finem consilium est³. In his autem recte consiliatur quis, si debitum finem præstituat; si media accommoda ad finem inveniat, ut non faciat mala propter bona; si tempus sit conveniens rebus agendis, ne per diurnitatem consilii tempus⁴ transeat; et ad hanc rectitudinem consilii perducit *eubulia*, ut dicit PHILOSOPHUS in VI Eth. (ξ 10. 1142^b, 16 ; l. 8, 1).

185. — Sed quia operabilia humana contingentia sunt et possunt deficere ne ad finem intentum perducantur⁵, ideo certitudinem consilii attingere non est humanum, sed divinum, cuius est per certitudinem eventus contingentium prævidere. Et ideo oportet quod ad hanc certitudinem mens elevetur supra humanum modum instinctu Spiritus sancti: « *Qui enim spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt.* » Rom., viii, 14. **Et ideo consilium est donum.**

186. — AD PRIMUM ergo dicendum quod donum consilii non est ad quærendum consilium, sed ad inveniendum.

187. — Ad secundum dicendum quod dona dirigentia in vita activa sunt circa contingentia; et ideo oportet quod sit ibi magis inquisitio quam in contemplativa vita quæ circa æterna est.

1. a om. « etiam », β « et. » — 2. β homot. « his... autem. » — 3. β om. « consilium est. » — 4. a ad. « agendi. » — 5. a « perducant. »

188. — Ad tertium. dicendum quod secundum PHILOSOPHUM in III Eth. (γ 5. 1112^b, 10 ; l. 7, p.), consilium adhibetur in difficilibus, in quibus nobis non credimus. Et propter hoc in arduis ad quæ omnes non tenentur, præcipue est donum consilii, sed non tantum in illis.

SOLUTIO II

189. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod habitus dirigentes in vita activa distinguuntur quantum ad tria.

Primo quantum ad modum operandi; et sic a virtutibus prudentia et eubulia quæ operantur humano modo, distinguuntur *scientia* et *consilium* quæ operantur supra humanum modum, ut ex dictis patet.

190. — Alio modo quantum ad actus sive vias quæ exiguntur ad directionem, quæ sunt in *invenire* et *judicare*; et sic *consilium* quod consistit in inveniendo, distinguitur *a scientia* quæ consistit in judicando de inventis per consilium.

191. — Tertio¹ quantum ad medium; et sic *sapientia* distinguitur *a scientia*, inquantum sapientia quandoque dirigit in agendis per rationes æternas, scientia autem per rationes inferiores.

192. — AD PRIMUM ergo dicendum quod ad bene conservandum, ut dictum est, duo requiruntur; et ideo oportet esse duo dona.

193. — Ad secundum dicendum quod diversæ *virtutes exequentes* circa unum genus materiæ distinguuntur penes diversas partes materiæ, non penes actus agentis. Et ideo ab unitate actus poterit inveniri unus modus altior, qui competit uni dono. Sed *virtutes dirigentes* pertinent ad diversos actus ex parte agentis; et ideo requiruntur diversi modi et diversa dona elevantia ad modos digniores.

194. — Ad tertium dicendum quod judicium, quod est *synesis*, et præcipue applicanda ad opus quod est *prudentiæ*, totum pertinet ad unam viam, scilicet judicativam; et ideo eis non respondet nisi unum donum. Sed *eubulæ* quæ pertinet ad aliam viam, respondet aliud donum.

SOLUTIO III

195. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod, sicut dictum est de donis exequentibus in vita activa, quod

1. Ed. ad. « modo ».

remanebunt eorum actus circa mensuram ex qua erat modus supra hominem in eorum actibus, non autem circa propriam materiam, quia fortitudo nullam difficultatem sustinebit, ut dictum est ; ita in scientia et consilio ; quia in patria non remanebunt eorum actus, nec contingentia operabilia dubia in quibus nunc judicant et inveniunt ; unde non oportet quod sit ibi dubitatio nec¹ etiam discursus. Sed² remanebunt in hoc quod convertent se ad illum a quo erat certitudo in eorum iudicio et inventione supra humanum modum, et erit **actus scientiae** circa ipsum secundum quod est regula ad iudicandum ; **actus vero consilii** erit circa ipsum secundum quod est illuminans³ ad inveniendum.

Et secundum hoc patet solutio ab objecta.

EXPOSITIO TEXTUS

196. — « Quo fides saluberrima gignitur. » (1) Hoc intelligendum est quantum ad distinctionem articulorum, sive quantum ad exhortationem ad finem, secundum quod fides ex auditu est non quantum ad habitum fidei qui est ex infusione.

197. — « Abstinere vero a malis etc. » (1) Hoc est timoris sicut exequentis, scientiae sicut dirigentis.

198. — « Quae naturaliter sunt in natura hominis, » (3) quantum ad seminaria scientiae, non autem quantum ad habitum compleatum. Intellectus autem similiter a natura est.

1. Ed. « neque. » — 2. RA. om. « sed. » — 3. a ad. « et. »

DISTINCTIO XXXVI

DE CONNEXIONE VIRTUTUM QUAE NON SEPARANTUR

1. — Solet etiam quæri utrum virtutes ita sint sibi conjunctæ, ut separatim non possint possideri ab aliquo, sed qui unam habet, omnes habeat.

De hoc HIERONYMUS ait (*In Isai. lvi, 1* ; L. 24, 538) : *Omnes virtutes sibi hærent, ut qui una caruerit, omnibus careat. Qui ergo unam habet, omnes habet.*

Quod quidem probabile est. Cum enim caritas mater sit omnium virtutum, in quocumque mater ipsa est, scilicet caritas, et cuncti filii ejus, idest virtutes, recte fore creduntur.

Unde AUGUSTINUS (*In Joan., tract. 83, n. 3* ; L. 35, 1846) : *Ubi caritas est, quid est quod possit deesse? Ubi autem non est, quid est quod possit prodesse? ... Cur enim¹ non dicimus, qui hanc virtutem habet, habere omnes, cum « plenitudo legis sit caritas » (*Rom., xiii, 10*) quæ quanto magis est in homine, tanto magis est virtute prædictus; quanto vero minus, tanto minus inest virtus; et quanto minus inest virtus, tanto magis inest vitium.* (*Ep. 167, c. 3, n. 11* ; L. 33, 738.)

SI CONJUNCTÆ VIRTUTES PARITER SINT IN QUOCUMQUE SUNT

2. — Utrum vero pariter quis omnes possideat virtutes, an aliæ magis, aliæ minus in aliquo ferveant², quæstio est.

3. — **QUIBUSDAM** enim videtur quod aliæ magis, aliæ³ minus habeantur ab aliquo ; sicut in Job (*Jac., v, 11*) patientia emicuit, in David humilitas, in Moyse mansuetudo. Qui etiam concedunt magis aliquem mereri per aliquam unam virtutem quam per aliam, sicut eam plenius habet quam aliam. Non tamen magis per aliquam mereri dicunt quam per caritatem, nec aliquam plenius a quoquam haberi quam caritatem. Alias igitur magis et alias minus in aliquo esse dicunt, sed nullam plenius caritatem quæ cæteras gignit. Hasque dicunt esse multas facies alias memorat APOSTOLUS dicens (*II Cor., i, 2*) : *Ex personis multarum facierum, etc.*

4. — ALII verius dicunt virtutes omnes et simul et pares esse in quocumque sunt, ut qui in una alteri par extiterit, in omnibus eidem æqualis sit.

Unde AUGUSTINUS (*VI De Trinit., c. 4, n. 6* ; L. 42, 927) : *Virtutes quæ sunt in animo humano, quamvis alio et alio modo singulæ intelligentur, nullo modo tamen separantur ab invicem, ut quicumque fuerint æquales, verbi gratia in fortitudine, æquales sint et prudentia et justitia et temperantia. Si enim dixeris æquales esse istos in fortitudine, sed illum præstare prudentia, sequitur ut hujus fortitudo minus prudens sit; ac per hoc nec fortitudine æquales sint⁴, quia est illius fortitudo prudentior. Atque ita de ceteris virtutibus invenies, si omnes eadem consideratione percurras.*

1. Quar. « ergo. » — 2. F. « fuerint. » — 3. F. homot. « aliæ... minus. » — 4. Quar. « sunt. »

Ex his clarescit omnes virtutes non solum¹ esse connexas, sed etiam pares in animo hominis.

5. — Cum ergo dicitur aliquis aliqua præeminere virtute, ut Abraham fide, Job patientia, secundum usus exteriores accipendum est vel in comparatione aliorum hominum, quia vel humilitatis habitum maxime præfert vel opus fidei vel alicujus ceterarum virtutum præcipue exequitur.

6. — Unde et ea præ aliis pollere vel inter alios homines singulariter excellere dicitur secundum hunc modum, scilicet secundum rationem actuum exteriorum.

Alibi (*Ep. 167, c. 2, n. 4 ; L. 33, 735*) AUGUSTINUS dicit, in aliquo aliam magis esse virtutem, aliam minus, et unam esse et non alteram. Ait enim sic : *Clarissima disputatione tua satis apparuit non placuisse auctoribus nostris, immo ipsi Veritati, omnia paria esse peccata, etiamsi hoc de virtutibus verum sit ;... quia etsi verum est eum qui habet unam, omnes habere virtutes, et eum qui unam non habet, nullam habere, nec sic peccata sunt paria, quia ubi nulla virtus est, nihil rectum est ; nec tamen ideo non est pravo pravius, distortoque distortius. Si autem, quod puto esse verius sacrisque Litteris congruentius, ita sunt animarum intentiones ut corporis membra — non quod videantur oculis², sed quod sentiantur affectibus — et aliis illuminatur amplius, aliis minus, aliis omnino caret lumine ; profecto ut quisque illustratione piæ caritatis affectus est, in alio actu magis, in³ alio minus, in aliquo nihil ; sic dici potest habere aliam, et aliam non habere ; et aliad, magis, aliad minus habere virtutem. Nam et major est in isto caritas quam in illo. Et ideo⁴ recte possumus dicere et aliqua in isto, et⁵ nulla in illo, quantum pertinet ad caritatem que pietas est ; et in uno homine quidem⁶ quod majorem habeat pudicitiam quam patientiam, et majorem hodie quam heri, si proficit ; et adhuc non habeat continentiam, et habeat non parvam misericordiam. Et, ut generaliter breviterque complectar quam de virtute habeo notionem, virtus est caritas, qua id quod diligendum est diligitor. Hæc in aliis major, in aliis minor, in aliis nulla est : plenissima vero quæ jam non possit augeri, quamdiu hic homo vivit, in nemine.* (*Ibid. c. 4, n. 14, 15 ; col. 738*).